Администрация
Сорочинского городского округа

Оренбургской области

Протокол № 9
совместного заседания антитеррористической комиссии и комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области

г. Сорочинск

21 декабря 2023 года 15.00 час

Председательствовал:
Мелентьева Т.П. - председатель комиссии - глава муниципального

образования Сорочинский городской округ.

Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского
городского округа Оренбургской области:

Богданов А.А., Слободчиков А.А., Федорова Т.В., Мустаев Э.Г., Атаманов
М.А., Тимаков М.А., Абубекеров Н.С., Клименков С.А., Курмачев Д.Б.,
Лысак О.П., Володина Т.А., Балабуев А.П.

исполняющий обязанности
Приглашенные:
Пешков Константин Дмитриевич

Сорочинского межрайонного прокурора.
Шатилов Денис Анатольевич - исполняющий обязанности начальника

участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД
России по Сорочинскому городскому округу;

Абражеева Елена Игоревна - начальник Отдела по культуре и искусству
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Козлов Алексей Николаевич - начальник отдела физической культуры и
спорта, молодежной политике администрации Сорочинского городского округа;

Иванова Ольга Николаева - главный специалист отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации Сорочинского городского округа;.

Быкова Наталья Викторовна - директор Государственного бюджетного
учреждения социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный
центр социального обслуживания населения» в г.Сорочинске;

Федоров Александр Анатольевич - заведующий хозяйственной частью
филиала государственного автономного профессионального образовательного
учреждения «Аграрный техникум»;

Абубекеров Наиль Самятович - директор филиала ГУП «ОКЭС» -
Сорочинские КЭС;

Кивгила Леонид Владимирович - руководитель группы защиты имущества
филиала ОАО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Сорочинск;

Романенко Денис Васильевич - главный инженер Сорочинского дорожного
управления государственного унитарного предприятия Оренбургской области
«Оренбургремдорстрой»;

Воропаев Александр Евгеньевич - директор МБУ «Муниципальное
хозяйство».

Ваганов Владимир Яковлевич - директор государственного казенного
общеобразовательного учреждения «Специальная щкола-интернат» г. Сорочинска,

Иванова Ольга Николаевна - главный специалист КДН и ЗП администрации
Сорочинского городского округа;

Гареев Станислав Борисович - начальник отделения Отдела надзорной
деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу,
Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления Министерства
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области.

Повестка заседания:

1. О мерах по обеспечению безопасности населения в период проведения
новогодних и рождественских мероприятий на территории Сорочинского
городского округа.

Докладчики:
Шатилов Денис Анатольевич - исполняющий обязанности начальника

участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД
России по Сорочинскому городскому округу;

Гареев Станислав Борисович - начальник отделения Отдела надзорной
деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому округу,
Тоцкому и Красногвардейскому районам Главного управления Министерства
чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Оренбургской области,

Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации
городского округа по социальным вопросам - начальник Управления образования
администрации Сорочинского городского округа;

Абражеева Елена Игоревна - начальник Отдела по культуре и искусству
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Иванова Ольга Николаевна - главный специалист КДН и ЗП администрации
Сорочинского городского округа;

Ваганов Владимир Яковлевич - директор государственного казенного
общеобразовательного учреждения «Специальная школа-интернат» г. Сорочинс^ка,

Лысак Олег Петрович - главный врач ГБУЗ «Городская межрайонная
больница» Сорочинского городского округа;

Абубекеров Наиль Самятович - заместитель генерального директора
директор филиала акционерного общества «Коммунальные электрические сети
Оренбургской области «Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские коммунальные
электрические сети;

Климеиков Сергей Анатольевич - начальник ПАО «Россети Волги
Осенбургэнерго» Заподного производственного отделения Сорочинского Р JU,

ZaHeLo Денис Васильевич - главный инженер Сорочинского дорожного

управления государственного унитарного предприятия - -
Воропаев

хозяйство».
Александр Евгеньевич директор МБУ «Муниципальное

2. Итоги
чрезвычайных

деятельности комиссии
ситуаций и обеспечению

по предупреждению и ликвидации
пожарной безопасности за 2023 год и
по предупреждению и ликвидацииутверждение плана работы комиссии i ... тп

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 2024 год.

Ба^уе^лексей Петрович - главный специалист по ГО и ЧС администрации

Сорочинского городского округа

Слушали:

1 о мерах по обеспечению безопасности населения в период проведения
новогодних и рождественских мероприятий на территории Сорочинского

_______ городского округа________ .____________________
(Мелентьева Т.П., Шатилов Д.А., Гареев С.Б., Федорова Т.В., Иванова О.Н Ваганов
В.Я., Лысак О.П., Кивгила Л.В., Абубекеров Н.С., Клименков С.А., Романенко Д.В.,

Воропаев А.Е.)

Заслушав и обсудив доклады руководителей и ответственных должностных
лиц администрации городского округа, руководителей предприятии и организации
о проводимой работе по обеспечению безопасности населения в период проведени
новогодних и рождественских мероприятий на территории Сорочинского
городского округа,

Комиссия решила:

1 Управлению образования администрации Сорочинского городского округа
(Федорова Т.В.), руководителям образовательных учреждений городского округа
Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского городокого округ
(Абражеева Е.И.), Сорочинскому ветеринарному техникуму филиада Ф®даР^ьного
государственного образовательного учреждения высшего образовани
«Оренбургский государственный аграрный университет» (Печенкин В.Н.),
финалу государственного автономного профессионального образовательного
учреждения «Аграрный техникум» г. Сорочинск (Джалмухамбетова А.С.),
государственном? казенному общеобразовательному учреждению «Специальная

школа-интернат» г. Сорочинска (Ваганов В.Я.).
12 Утвердить соответствующими правовыми актами комплекс мер

обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах
задействованных в проведении праздничных мероприятии (утренников) с детьми
(далее - праздничные мероприятия). Составить графики проведения праздничн

мероприятий в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
обеспечить дежурство на данных мероприятиях ответственных должностных лиц.
Направить графики в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и
ПР ГУ МЧС России по Оренбургской области Главного управления МЧС России по
Оренбургской области, 40 ПСЧ по охране города Сорочинск, Сорочинского
городского округа 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, ЕДДС Сорочинского городского
округа и администрацию Сорочинского городского округа.

1.3. Обеспечить соблюдение требований Правил противопожарного режима в
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, на подведомственных объектах,
задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием
людей.

1.4. Не допускать проведение праздничных мероприятий на объектах, где
имеются нарушения требований пожарной безопасности.

1.5. Обеспечить готовность дежурного персонала на объектах подведомственных
учреждений к действиям в случае возникновения пожара.

1.6. Организовать проведение бесед (классных часов) с учащимися на
противопожарную тематику с разъяснением требований пожарной безопасности и
правил поведения в случае возникновения пожара, особое внимание уделить
вопросам безопасного использования пиротехнических изделий в период
праздничных мероприятий, довести данную информацию до родительского
сообщества, в рамках проведения родительских собраний.

1.7. Не допускать использования пиротехнических изделий при проведении
праздничных мероприятий (утренников).

1.8. Организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности с
руководителями и ответственными должностными лицами за обеспечение пожарной
безопасности учреждений на задействованных объектах.

1.9. Освободить пути эвакуации и эвакуационные выходы, не допускать
превышение числа людей в помещениях сверх проектных показателей.

1.10. Принять меры по обеспечению безопасности автобусных перевозок
организованных групп: детей, учащихся и студентов, спортивных и художественных
коллективов и т.д. При ухудшении погодных условий запрещать организацию
коллективных поездок за пределы населенных пунктов.

2. Руководителям учреждений с круглосуточным пребыванием людей: филиалу
государственного автономного профессионального образовательного учреждения
«Аграрный техникум» г. Сорочинск (Джалмухамбетова А.С.), государственному
казенному общеобразовательному учреждению «Специальная школа-интернат» г.
Сорочинска (Ваганов В.Я.), ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак
О.П.).

2.1. Актуализировать, а при отсутствии разраббтать в соответствии с
законодательством Российской Федерации по пожарной безопасности и утвердить
инструкции, регламентирующие действия обслуживающего персонала при
возникновении пожара в дневное и ночное время.

Срок исполнения: до 28 декабря 2023 года.
2.2. Обеспечить объекты наглядными агитационными материалами на

противопожарную тематику и памятками о мерах пожарной безопасности.

(

Г
ерок исполнения: до 28 декабря 2023 года.

2.3. Обеспечить дежурство персонала в количестве, достаточном для
проведения эвакуации в любое время суток, усилить смены дежурного персонала в
период праздничных мероприятий.

Срок исполнения: период проведения праздничных мероприятий.
2,4. Проводить в соответствии с утвержденными графиками практические

тренировки по отработке планов эвакуации на объектах с круглосуточным
пребыванием людей. При проведении тренировок обучить персонал правилам
использования средств защиты органов дыхания и правилам проведения эвакуации
пациентов и проживающих.

Срок исполнения: в сроки, установленные графиком.
2.5. Не допускать нарушений противопожарного режима в зданиях, в том

числе:
обеспечить работоспособность систем оповещения людей о пожаре, систем

пожарной сигнализации, систем дублирования сигналов на пульт подразделения
пожарной охраны и не допускать случаев их отключения, а также ложных
срабатываний систем пожарной сигнализации;

выполнять требования пожарной безопасности, предъявляемые к путям
эвакуации и эвакуационным выходам (не допускать загромождения мебелью и
оборудованием, отделку пола, стен и потолка горючими материалами, устройства
перепадов высот в полу), обеспечить закрывание дверей эвакуационных выходов
только на легко открываемые запоры изнутри без ключа.

2.6. Обеспечить:
работоспособность источников наружного противопожарного

водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов), внутреннего
противопожарного водоснабжения (пожарных кранов);

своевременную очистку проездов на территорию, подъездов к зданиям и
сооружениям, пожарным гидрантам и пожарным водоемам от снега и наледи;

здания первичными средствами пожаротушения (огнетушителями);
дежурный персонал учреждений с круглосуточным пребыванием людей

индивидуальными средствами защиты органов дыхания и электрическими
фонарями из расчета по одной единице на каждого человека;

наличие в зданиях и сооружениях учреждений, в которых находятся
пациенты (граждане), не способные передвигаться самостоятельно, носилок из
расчета 1 носилки на 5 пациентов.

провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности и
действиях в случае возникновения пожара с персоналом учреждений и
гражданами, пребывающими в учреждениях. Перед проведением праздничных
мероприятий проводить внеплановые инструктажи о мерах пожарной безопасности
с проведением профилактических осмотров задействованных объектов.

3. МУП «Санитарная очистка» (Магомедов М.Г.) .обеспечить
состояние источников противопожарного водоснабжения на
Сорочинского городского округа.

4. МБУ «Муниципальное хозяйство» (Воропаев А.Е.), обеспечить
состояние дорог, проездов
источникам противопожарного водоснабжения
образования, для беспрепятственного проезда техники аварийных служб.

надлежащее
территории

надлежащее
и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям,

на территории муниципального

1
I

ТОМ числе о мерах безопасности при использовании

с использованием информационно-

городского округа по социальным

5 Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с снегам
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области, МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного
самоуправлент»^(Кузнецо^^^^^^ круглосуточное дежурство водителей

на пожарной и приспособленной для пожаротушения техники,
5 2 Принять меры по размещению пожарной и иной техники, задействованной

локализации пожаров в отапливаемых помещениях, обеспечить запасы горюче-
смазочных материалов. по

6 Отделу надзорной деятельности и профилактической работ
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому ршонам УНД^и
ПР ГУ МЧС России по Оренбургской области Главного управления МЧ
Оренбургской области (Бачурин Е.Ю.), начальнику отдела внутренней политики и
связям с общественностью администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Зенина И.В.) организовать проведение разъяснительной
работы, направленной на информирование населения о
в период новогодних и рождественских праздников 2023/2024 года и
поведения при пожаре, в том числе о мерах безопасности при использовании
отопительных печей, электрического и газового
массовой информации, в том числе
телекоммуникационной сети «Интернет».

7 Заместителю главы администрации
вопросам - начальнику Управления образования Сорочинского городского округа
(Федорова Т.В.) взять на особый контроль проведение профилактической работы
период новогодних и рождественских праздников в отношении неблагополучных
(hL) малообеспеченных семей, имеющих детей, в рамках акции «Помоги

8 Государственному бюджетному учреждению социального обслуживани
Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» в
SXcKe (Быкова Н.В.) откорректировать списки многодетных сем№, одиноко
проживающих престарелых граждан, социально неадаптированных людей из труп
социального риска и провести с ними профилактическую работу по мерам пож^н^
безопасности с вручением памяток и необходимости установки автономных дымовых
пожарных извещателей.

9. Рекомендовать:
9.1. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации
Сорочинскому городскому округу (Мелихов Д.А.);
а) принять участие:
в реализации мероприятий, предусмотренных межведомственным плано

профилактических мероприятий, проводимых в рамках подготовки к праздничным

'в проведении рейдовых мероприятий по возможным местам реализации

пиротехнических изделий;
б) обеспечить контроль выполнения требовании законодательства

организации перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом.
Срок исполнения; период проведения праздничных мероприятии.

9 2 Сорочинским РЭС Западного производственного объединения филиала
Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая
компания Волги» - «Оренбургэнерго» (Клименков С.А.), филиалу акционерного

общества «Коммунальные электрические сети Оренбургской области
«Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские коммунальные электрические сети
(Абубекеров Н.С.), филиалу акционерного общества «Газпром газораспределение
Оренбург» в г. Сорочинске (Ефимов А.А.).:

провести дополнительные инструктажи с населением по правилам
безопасной эксплуатации оборудования, обеспечить устранение выявленных
нарушений;

обеспечить готовность персонала аварийных служб к работе в условиях
чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями, неблагоприятными погодными
явлениями в период проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения; период проведения праздничных мероприятий.
9.3. Сорочинскому дорожному управлению государственного унитарного

предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» (Юрченко П.Г.):
а) обеспечить;
готовность подведомственных сил и средств к работе в неблагоприятных

погодных условиях;
своевременную очистку дорог общего пользования от снега и льда, при

необходимости с привлечением дополнительных сил и средств,
б) организовать;
контроль за обстановкой на автомобильных дорогах общего пользования. В

случае ухудшения погодных условий (усиление ветра, снегопад, метель, гололед) и
возникновения угрозы безопасности движения незамедлительно принимать меры к
ограничению движения;

установку аншлагов для информирования водителей, на участках
автомобильных дорог, наиболее подверженных риску возникновения снежных
заносов; —

круглосуточное дежурство должностных лиц Сорочинского дорожного
управления государственного унитарного предприятия Оренбургской области
«Оренбургремдорстрой».

Срок выполнения; период проведения праздничных мероприятий.
10. Руководителям предприятий, обеспечивающих функционирование систем

жизнеобеспечения населения (Магомедов М.Г., Классен Ю.И., Клименков С.А.,
Абубекеров Н.С., Дроговозов К.С.);

10.1. Обеспечить стабильное функционирование всех систем жизнеобеспечения
городского округа;

10.2. Обеспечить наличие и готовность к использованию резервных источников
энергоснабжения, необходимых для работы в период новогодних и рождественских
праздников.

11. 000 УК «Гранит» (Шпонько П.С.), ООО УК «Оникс» (Матвеева Т.А.),
руководителям товариществ собственников жилья;

11.1. Организовать выполнение мероприятий, предусмотренных требованиями
законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности, а также
по состоянию электросетей и газового оборудования в многоквартирных домах и
общежитиях.

11.2. Организовать расчистку от снега пожарных проездов многоквартирных
жилых домов находящихся в обслуживании компании для обеспечения
беспрепятственного проезда техники аварийных и экстренных служб к жилым домам.

««формационных стендах многоквартирных
информацию о мерах пожарной безопасности в быту
года в «ериод новогодних и рождественских праздников 2023/2024

peшeX^. ’«хены комиссии проголосовали за принятие данного

жилых домов разместить

Слушали;

утверждение плана работы комиссии на 2024 год

С^Гелентьева Т.П., Балабуев А.П.) --------------------------

Заслушав доклады выступающих,

Комиссия решила:

сХйХх,“ХноТг™'""" “™“

чрезвычайных ситуаций и обеспечению^Тс и ликвидашнг
Сорочинского городского округа на 3024 год. безопаснооггг на территории

Все присутствующие
решения.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского окр

члены роголосовали за принятие данного

Т.П. Мелентьева